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МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 26 января 2024 г. N 10

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 28 МАРТА 2022 ГОДА N 34

Внести  в  приложение "Особенности  ведения  централизованного  бухгалтерского  учета"  к  приказу 
Министерства финансов Омской области от 28 марта 2022 года N 34 следующие изменения:

1. В пункте 18:

1)  в  абзаце  четырнадцатом слова  "Журнал  операций  N  9"  заменить  словами  "далее  -  Журнал 
операций N 9";

2) абзац пятнадцатый исключить.

2. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19. Журналы операций (за исключением Журнала операций N 9), журналы регистрации обязательств, 
а также ведомости начисленной амортизации (приложение N 3 к настоящим Особенностям), бухгалтерские 
справки подписываются ежемесячно электронной подписью:

1) бухгалтера, ведущего бухгалтера КУ "ОЦУиК", составившего документ;

2)  заместителя  руководителя  структурного  подразделения  КУ  "ОЦУиК"  и  ведущего  бухгалтера,  в 
обязанности которого входит осуществление внутреннего контроля в КУ "ОЦУиК";

3) главного бухгалтера КУ "ОЦУиК" (уполномоченного лица КУ "ОЦУиК").

Главная книга подписывается ведущим бухгалтером КУ "ОЦУиК", составившим главную книгу, главным 
бухгалтером КУ "ОЦУиК".

С  регистров  бухгалтерского  учета,  составленных  в  электронном  виде,  изготавливаются  копии  на 
бумажном носителе.

Формирование Журнала операций N 9 осуществляется ежеквартально.

В  случае  выбора  типа  журнала  "исправление  ошибок  прошлых  лет"  при  заполнении  Журнала 
операций N 9 такие журналы формируются в месяце, в котором производится исправление ошибок.

Формирование  Карточки капитальных  вложений  (форма  N  0509211)  и  Карточки учета  права 
пользования нефинансовым активом (форма N 0509214) осуществляется по требованию Организации.".

3. В  пункте 21 слова "К Журналу операций N 2 подшиваются" заменить словами "Основаниями для 
отражения операций в Журнале операций N 2 являются".

4.  В  пункте  22 слова  "К  Журналу  операций  N  3  расчетов  с  подотчетными лицами подшиваются" 
заменить словами "Основаниями для отражения операций в Журнале операций N 3 являются".

5. В пункте 23:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

"23. Основаниями для отражения операций в Журнале операций N 4 являются:";

2) в абзаце шестом точку заменить точкой с запятой;
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3) дополнить абзацем следующего содержания:

"6) акт приемки товаров, работ, услуг (форма N 0510452).".

6. Абзац второй пункта 24 изложить в следующей редакции:

"Основаниями для отражения операций в Журнале операций N 5 являются:".

7. В пункте 25:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

"25. Основаниями для отражения операций в Журнале операций N 6 являются:";

2) абзац четырнадцатый после слов "операции по счетам" дополнить словами "1.206.10.000 "Расчеты 
по авансам по оплате труда, начислениям на выплаты по оплате труда",".

8. Пункт 26 изложить в следующей редакции:

"26. Основанием для отражения операций в Журнале операций N 7 являются:

1)  приходный  ордер на  приемку  материальных  ценностей  (нефинансовых  активов)  (форма  N 
0504207);

2) акт приемки товаров, работ, услуг (форма N 0510452);

3) ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма N 0504210);

4) акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (форма N 0504143);

5) решение о признании объектов нефинансовых активов (форма N 0510441);

6)  акт о  приеме-сдаче  отремонтированных,  реконструированных,  модернизированных  объектов 
основных средств (форма N 0504103);

7) акт установки (приложение N 7 к настоящим Особенностям);

8) акт демонтажа (приложение N 8 к настоящим Особенностям);

9) акт разукомплектации (частичной ликвидации) основного средства (приложение N 9 к настоящим 
Особенностям);

10) акт об утилизации (уничтожении) материальных ценностей (форма N 0510435);

11) решение о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (форма N 0510440);

12) акт о консервации (расконсервации) объекта основных средств (форма N 0510433);

13) дефектная ведомость (приложение N 10 к настоящим Особенностям);

14) копии накладных на приобретение товаров;

15) акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (форма N 0510448);

16) накладная на внутреннее перемещение нефинансовых активов (форма N 0510450);

17) требование-накладная (форма N 0510451);

18) акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (форма N 0510454);

19) акт о списании транспортного средства (форма N 0510456);
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20) накладная на отпуск материальных ценностей на сторону (форма N 0510458);

21) акт о списании материальных запасов (форма N 0510460);

22) карточка учета капитальных вложений (форма N 0509211);

23) карточка учета права пользования нефинансовым активом (форма N 0509214);

24) иные документы, связанные с выбытием и перемещением нефинансовых активов.".

9. Абзац второй пункта 27 изложить в следующей редакции:

"Отражение поступления в кассу денежных документов осуществляется на основании накладных и 
приходных  кассовых  ордеров  с  отметкой  "фондовый",  оформленных  Организацией.  Выдача  из  кассы 
денежных  документов  осуществляется  по  расходным  кассовым  ордерам  с  отметкой  "фондовый"  и 
первичным документам,  на основании которых осуществляется выдача из  кассы денежных документов. 
Записи в "фондовой кассе" производятся по мере совершения операций на основании отчета кассира.".

10. В пункте 29:

1) в  абзаце пятом слова "Локально-вычислительные сети (далее - ЛВС), сканеры" заменить словом 
"Сканеры";

2) в абзаце шестом слова "(за исключением ЛВС)" исключить.

11. В пункте 32:

1) в абзаце первом слова "объекты нефинансовых активов" заменить словами "основные средства";

2) абзац второй изложить в следующей редакции:

"При  определении  справедливой  стоимости  в  целях  принятия  к  бухгалтерскому  учету  основных 
средств  комиссией Организации по  поступлению и  выбытию активов  используются  данные о  ценах  на 
аналогичные  материальные  ценности,  полученные  в  письменной  форме  от  организаций-изготовителей, 
сведения об уровне цен, имеющиеся у органов государственной статистики, торговых инспекций, а также в 
средствах  массовой  информации  и  специальной  литературе,  экспертные  заключения  (в  том  числе 
экспертов, привлеченных на добровольных началах к работе в комиссии Организации по поступлению и 
выбытию активов) о стоимости отдельных (аналогичных) основных средств.".

12. В пункте 35:

1) в абзаце первом цифры "0504230" заменить цифрами "0510460";

2)  абзац  восьмой дополнить  предложением следующего  содержания:  "Комиссией  Организации  по 
поступлению  и  выбытию  активов  оформляется  решение о  признании  объектов  нефинансовых  активов 
(форма  N  0510441)  с  типом  "признание  объектов  нефинансовых  активов  в  связи  с  созданием 
хозяйственным способом".";

3) в абзаце двадцать восьмом слова "актом о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных 
и модернизированных объектов основных средств (форма N 0504103)"  заменить словами "решением о 
признании объектов нефинансовых активов (форма N 0510441)";

4) абзац тридцатый изложить в следующей редакции:

"Операция по объединению инвентарных объектов отражается на основании  решения о признании 
объектов  нефинансовых  активов  (форма  N  0510441).  Списание  объединяемых  объектов  оформляется 
актом о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (форма N 0510454). Ранее 
открытые  инвентарные  карточки  -  закрываются,  при  этом  в  разделе  3  в  графе  "Причина  списания" 
осуществляется  запись  "В  результате  объединения  с  инвентарными  объектами"  с  указанием  номера 
объединенного объекта. В инвентарной карточке, открытой для нового инвентарного объекта, возникшего в 
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результате объединения, следует также указать ссылку на инвентарные номера объединяемых объектов.";

5) в  абзаце тридцать первом слова "накладной на отпуск материалов (материальных ценностей) на 
сторону (форма N 0504205)" заменить словами "накладной на отпуск материальных ценностей на сторону 
(форма N 0510458).".

13. Пункты 36, 37 изложить в следующей редакции:

"36.  Поступление  и  внутреннее  перемещение  основных  средств  оформляются  первичными 
документами:

1)  приходным  ордером на  приемку  материальных  ценностей  (нефинансовых  активов)  (форма  N 
0504207);

2)  отчетом о  расходах  подотчетного  лица  (форма  N  0504520)  с  приложением  документов, 
подтверждающих произведенные расходы;

3) решением о признании объектов нефинансовых активов (форма N 0510441);

4) извещением (форма N 0504805);

5)  актом о  приеме-сдаче  отремонтированных,  реконструированных,  модернизированных  объектов 
основных средств (форма N 0504103);

6) актом установки (приложение N 7 к настоящим Особенностям);

7) актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (форма N 0510448);

8) накладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (форма N 0510450);

9) актом о результатах инвентаризации (форма N 0510463) (при оприходовании неучтенных объектов 
основных средств, выявленных при инвентаризации);

10) актом приемки товаров, работ, услуг (форма N 0510452).

В  части  объектов  основных  средств  стоимостью  до  10  000  руб.  включительно  поступление 
оформляется  решением о  признании объектов  нефинансовых активов  (форма N 0510441),  а  выдача в 
эксплуатацию оформляется требованием-накладной (форма N 0510451) и служит основанием для списания 
с  балансового  учета,  с  одновременным  отражением  на  счетах  забалансового  учета  по  балансовой 
стоимости введенного в эксплуатацию объекта.

37. Выбытие основных средств, в том числе объектов основных средств стоимостью до 10 000 руб., 
находящихся в эксплуатации, оформляется первичными документами:

1) актом о приеме-передаче нефинансовых активов (форма N 0510448);

2) извещением (форма N 0504805);

3) актом разукомплектации (частичной ликвидации) основного средства (приложение N 9 к настоящим 
Особенностям);

4)  решением о  прекращении  признания  активами  объектов  нефинансовых  активов  (форма  N 
0510440);

5)  актом о  списании  объектов  нефинансовых  активов  (кроме  транспортных  средств)  (форма  N 
0510454);

6) актом о списании транспортного средства (форма N 0510456);

7) накладной на отпуск материальных ценностей на сторону (форма N 0510458);
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8)  актом о результатах инвентаризации (форма N 0510463) (при списании недостач, выявленных по 
результатам инвентаризации, а также при несоответствии критериям актива).

Списание  объектов  основных  средств  стоимостью  свыше  100  000,00  руб.  производится  при 
согласовании  с  Министерством  имущественных  отношений  Омской  области  в  соответствии  с 
постановлением Правительства  Омской  области  от  19  октября  2017  года  N  312-п  "Об  утверждении 
Положения  об  особенностях  списания  движимого  имущества,  находящегося  в  собственности  Омской 
области".

Списание объектов основных средств осуществляется на основании заключения об их непригодности 
для дальнейшей эксплуатации. В случае если заключение эксперта на списание объектов основных средств 
не  требуется,  заключение  производится  специалистами  Организации,  наделенными  таковыми 
полномочиями.".

14. В абзаце третьем пункта 38 слова "бухгалтерской справки (форма N 0504833)" заменить словами 
"решения о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (форма N 0510440)".

15.  Абзац  второй  пункта  39 после  слова  "включительно"  дополнить  словами  "и  введении  их  в 
эксплуатацию".

16. В пункте 49:

1) абзацы первый - восемнадцатый изложить в следующей редакции:

"49.  Поступление,  внутреннее  перемещение  и  списание  материальных  запасов  оформляются 
следующими документами:

1) первичные учетные документы, предусмотренные условиями государственного контракта;

2)  отчет о  расходах  подотчетного  лица  (форма  N  0504520)  с  приложением  документов, 
подтверждающих произведенные расходы;

3) извещение (форма N 0504805);

4)  приходный  ордер на  приемку  материальных  ценностей  (нефинансовых  активов)  (форма  N 
0504207);

5) акт приемки товаров, работ, услуг (форма N 0510452);

6) карточка учета имущества в личном пользовании (форма N 0509097);

7) ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма N 0504210);

8) акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (форма N 0504143);

9) акт установки (приложение N 7 к настоящим Особенностям) (в случае невозможности включения 
выдачи материальных запасов в ведомость формы N 0504210);

10)  акт о списании ГСМ (приложение N 12 к  настоящим Особенностям) (для списания смазочных 
материалов, жидкостей, расходуемых по нормам, топлива, израсходованного не по путевым листам (покос 
травы, откачка жидкостей из выгребной ямы, уборка снега и других аналогичных мероприятий));

11) решение о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (форма N 0510440);

12) требование-накладная (форма N 0510451);

13) накладная на внутреннее перемещение нефинансовых активов (форма N 0510450);

14) накладная на отпуск материальных ценностей на сторону (форма N 0510458);
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15) акт о списании материальных запасов (форма N 0510460);

16) акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (форма N 0510448);

17)  акт о результатах инвентаризации (форма N 0510463) (при списании недостач, выявленных по 
результатам инвентаризации).";

2) абзацы девятнадцатый, двадцатый исключить;

3) в  абзаце двадцать первом слова "акту списания (форма N 0504230)" заменить словами "акту о 
списании материальных запасов (форма N 0510460)";

4) в  абзаце двадцать шестом слова "требованию-накладной (форма N 0504204)" заменить словами 
"накладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (форма N 0510450)";

5) после абзаца двадцать восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

"Списание  материальных  запасов,  предназначенных  для  создания  объектов  основных  средств 
хозяйственным способом,  осуществляется  на  основании  решения о  признании объектов  нефинансовых 
активов (форма N 0510441).";

6)  в  абзаце  двадцать  девятом слова  "приходного  ордера  на  приемку  материальных  ценностей 
(нефинансовых  активов)  (форма  N  0504207)"  заменить  словами  "акта о  приеме-передаче  объектов 
нефинансовых активов (форма N 0510448)".

17. В пункте 51:

1) в абзаце первом слова "ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма 
N 0504210)" заменить словами "требования-накладной (форма N 0510451)";

2) в абзаце втором слова "требованию-накладной (форма N 0504204)" заменить словами "накладной 
на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (форма N 0510450)";

3) в абзаце третьем цифры "0504230" заменить цифрами "0510460";

4) в абзаце пятом слова "карточки (книги) учета выдачи имущества в пользование (форма N 0504206)" 
заменить словами "карточки учета имущества в личном пользовании (форма N 0509097)".

18. В пункте 53:

1)  в  абзаце  втором слова  "акта  списания  материальных  запасов  (форма  N  0504230)"  заменить 
словами "акта о списании материальных запасов (форма N 0510460)";

2) в абзацах пятом, восьмом цифры "0504230" заменить цифрами "0510460".

19. В абзаце третьем пункта 54 цифры "0504230" заменить цифрами "0510460".

20. В пункте 55:

1) в абзаце втором слова "ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма 
N 0504210)" заменить словами "требования-накладной (форма N 0510451)";

2) в абзаце четвертом слова "накладной на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону 
(форма N 0504205)" заменить словами "накладной на отпуск материальных ценностей на сторону (форма N 
0510458)".

21. В пункте 56 слова "ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма N 
0504210)" заменить словами "требованию-накладной (форма N 0510451)".
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22. В абзаце первом пункта 57 слова "и финансовых обязательств" на основании" заменить словами 
"и финансовых обязательств", СГС "Учетная политика" на основании".

23. Пункт 58 после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

"6.1)  при  реорганизации  Организации,  за  исключением  случая  реорганизации  в  форме 
преобразования, перед составлением передаточного акта;".

24. Абзац второй пункта 59 изложить в следующей редакции:

"До  начала  проверки  фактического  наличия  имущества  и  обязательств  бухгалтером,  ведущим 
бухгалтером  КУ  "ОЦУиК"  формируются  инвентаризационные  описи  по  данным  бухгалтерского  учета  и 
передаются в Организацию.".

25. В пункте 76:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

"76. Инвентаризация расчетов с поставщиками, подотчетными лицами, работниками Организации и 
другими дебиторами и кредиторами заключается в проверке обоснованности сумм, числящихся на счетах 
бухгалтерского учета.";

2) абзац тринадцатый после цифр "0504089" дополнить словами ", форма N 0504091".

26. В пункте 78 слова "не реже 1 раза в 6 месяцев" заменить словами "ежегодно перед составлением 
годовой отчетности".

27. Пункт 91 дополнить абзацем следующего содержания:

"Обязательства по возмещению расходов сотрудникам, связанных с разъездным характером работ 
(возмещение  расходов  за  проезд),  расходов  по  денежным  документам  и  командировочных  расходов 
мировых судей отражаются согласно авансовому отчету (форма N 0504505), утвержденному руководителем 
Организации, с приложением первичных документов, подтверждающих произведенные расходы.".

28. В пункте 93 слова "малого объема (форма N 0504518)" заменить словами "малого объема через 
подотчетное лицо (форма N 0510521)".

29. Пункт 94 изложить в следующей редакции:

"94.  Планируемые денежные средства на командировочные расходы (расходы по проезду к  месту 
командирования и обратно,  расходы по проезду из одного населенного пункта в другой,  если работник 
Организации командирован в организации, расположенные в разных населенных пунктах, расходы по найму 
жилого помещения, дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства 
(суточные))  рассчитываются  и  выдаются  на  основании  заявления  (в  свободной  форме  с  указанием 
банковских  реквизитов)  и  решения о  командировании  на  территории  Российской  Федерации  (форма N 
0504512), изменения решения о командировании на территории Российской Федерации (форма N 0504513), 
решения о  командировании  на  территорию  иностранного  государства  (форма  N  0504515),  изменении 
решения о командировании на территорию иностранного государства (форма N 0504516).".

30. Абзац второй пункта 96 после слов "заявление о выдаче денежных средств в подотчет" дополнить 
словами  "на  расходы,  связанные  с  разъездным характером  работ  (возмещение  расходов  за  проезд)  и 
командировками мировых судей.".

31. В пункте 97:

1)  в  абзацах первом,  втором слова "(при условии оформления на бумажном носителе)"  заменить 
словами "(на  расходы,  связанные с  разъездным характером работ  (возмещение расходов за  проезд)  и 
командировками мировых судей)";

2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
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"После  проверки  авансовых  отчетов  (форма  N  0504505)  (на  расходы,  связанные  с  разъездным 
характером  работ  (возмещение  расходов  за  проезд)  и  командировками  мировых  судей)  КУ  "ОЦУиК" 
представляет их на утверждение руководителю Организации, после чего производится полный расчет по 
ним. Основанием для выплаты работнику Организации перерасхода или внесения остатка аванса в кассу 
служит утвержденный отчет о расходах подотчетного лица (форма N 0504520), авансовый отчет (форма N 
0504505)  (на  расходы,  связанные с  разъездным характером работ  (возмещение расходов  за  проезд)  и 
командировками мировых судей).".

32. В пункте 102:

1) абзацы пятый, шестой изложить в следующей редакции:

"4) принятые обязательства по оплате товаров, работ, услуг через подотчетных лиц, командировочных 
расходов  отражаются  на  основании  решения о  командировании  на  территории  Российской  Федерации 
(форма N 0504512), изменения решения о командировании на территории Российской Федерации (форма N 
0504513),  решения о  командировании  на  территорию  иностранного  государства  (форма  N  0504515), 
изменения решения  о  командировании  на  территорию  иностранного  государства  (форма  N  0504516), 
заявки-обоснования закупки  товаров,  работ,  услуг  малого  объема  через  подотчетное  лицо  (форма  N 
0510521) с дальнейшей корректировкой на суммы произведенных расходов по принятому и утвержденному 
отчету о расходах подотчетного лица (форма N 0504520);

5) принятые обязательства по налогам, сборам и иным платежам в бюджет отражаются на основании 
платежного поручения в сумме авансового платежа;";

2) в  абзаце восьмом слова "на основании актов сверок взаимных расчетов по состоянию на начало 
текущего года" исключить;

3) в абзаце десятом точку заменить точкой с запятой;

4) дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

"10)  принятые  обязательства  по  оплате  расходов,  связанных  с  разъездным  характером  работ 
(возмещение расходов за проезд) и командировками мировых судей, отражаются на основании платежных 
документов,  сформированных  в  соответствии  с  письменными  заявлениями  получателей  аванса, 
утвержденными руководителем Организации, на дату выдачи под отчет денежных средств с дальнейшей 
корректировкой  на  суммы  произведенных  расходов  по  принятому  и  утвержденному  авансовому  отчету 
(форма N 0504505).".

33. В пункте 103:

1) абзацы пятый, шестой изложить в следующей редакции:

"4)  принятые  денежные  обязательства  по  оплате  товаров,  работ,  услуг  через  подотчетных  лиц, 
командировочных  расходов  отражаются  на  основании  решения о  командировании  на  территории 
Российской  Федерации  (форма  N  0504512),  изменения решения  о  командировании  на  территории 
Российской  Федерации  (форма  N  0504513),  решения о  командировании  на  территорию  иностранного 
государства  (форма  N  0504515),  изменения решения  о  командировании  на  территорию  иностранного 
государства (форма N 0504516),  заявки-обоснования закупки товаров, работ, услуг малого объема через 
подотчетное лицо (форма N 0510521) с дальнейшей корректировкой на суммы произведенных расходов по 
принятому и утвержденному отчету о расходах подотчетного лица (форма N 0504520);

5) принятые денежные обязательства по налогам, сборам и иным платежам в бюджет отражаются на 
основании платежного поручения в сумме авансового платежа;";

2)  в  абзаце  восьмом слова  "первым  рабочим  днем  отчетного  года  на  основании  актов  сверок 
взаимных расчетов по  состоянию на начало текущего года."  заменить  словами "первым рабочим днем 
отчетного года;";

3) после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:
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"8) принятые денежные обязательства по оплате расходов, связанных с разъездным характером работ 
(возмещение расходов за проезд) и командировками мировых судей, отражаются на основании платежных 
документов,  сформированных  в  соответствии  с  письменными  заявлениями  получателей  аванса, 
утвержденными руководителем Организации, на дату выдачи под отчет денежных средств с дальнейшей 
корректировкой  на  суммы  произведенных  расходов  по  принятому  и  утвержденному  авансовому  отчету 
(форма N 0504505).".

34. В пункте 108:

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Списание  имущества  со  счета  02  "Материальные  ценности  на  хранении"  осуществляется  на 
основании акта об утилизации (уничтожении) материальных ценностей (форма N 0510435).";

2) абзацы третий - восьмой исключить;

3) в  абзаце девятом "требования-накладной (форма N 0504204)" заменить словами "накладной на 
внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (форма N 0510450).".

35. В пункте 109:

1) в абзаце третьем слова "требования-накладной (форма N 0504204)" заменить словами "накладной 
на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (форма N 0510450)";

2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"Списание использованных, а также испорченных бланков строгой отчетности производится по акту о 
списании бланков строгой отчетности (форма N 0510461).".

36. Пункт 110 изложить в следующей редакции:

"110. На счете 04 "Сомнительная задолженность" учитывается задолженность неплатежеспособных 
дебиторов с момента принятия комиссией Организации по поступлению и выбытию активов решения о ее 
списании с балансового учета Организации.

Основанием для принятия решений о списании с баланса и принятия к учету задолженности на счет 
04 "Сомнительная задолженность" являются:

1)  инвентаризационная  опись расчетов  с  покупателями,  поставщиками  и  прочими  дебиторами  и 
кредиторами (форма N 0504089);

2)  решение о  признании  (восстановлении)  сомнительной  задолженности  по  доходам  (форма  N 
0510445) с приложением подтверждающих документов.

Списание  задолженности  с  забалансового  учета  осуществляется  на  основании  акта о  признании 
безнадежной к взысканию задолженности по доходам (форма N 0510436) с приложением подтверждающих 
документов.".

37. В пункте 111:

1) в абзаце втором слова "ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма 
N 0504210)" заменить словами "требования-накладной (форма N 0510451)";

2) в абзаце третьем слова "требования-накладной (форма N 0504204)" заменить словами "накладной 
на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (форма N 0510450)";

3)  в  абзацах  четвертом,  пятом слова  "акта  списания  материальных  запасов  (форма  N  0504230)" 
заменить словами "акта о списании материальных запасов (форма N 0510460)";

4) абзац шестой исключить.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 10 из 19



Приказ Министерства финансов Омской области от 26.01.2024 N 10
"О внесении изменений в приказ Министерства финансов Омск...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.02.2024

 

38. В пункте 112:

1) в абзаце третьем слова "ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма 
N 0504210)" заменить словами "требования-накладной (форма N 0510451)";

2)  в  абзаце  четвертом слова  "требования-накладной  (форма  N  0504204)"  заменить  словами 
"накладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (форма N 0510450)";

3) в абзацах восьмом - десятом цифры "0504230" заменить цифрами "0510460";

4) в абзаце пятнадцатом цифры "0504204" заменить цифрами "0510451";

5)  абзац  шестнадцатый после  слов  "несоответствующие требованиям актива"  дополнить  словами 
"запасные части".

39. Пункт 113 изложить в следующей редакции:

"113. На счете 20 "Задолженность, невостребованная кредиторами" учитываются суммы просроченной 
задолженности, не востребованной кредиторами.

Основанием для принятия решений о списании кредиторской задолженности с баланса и принятии ее 
на счет 20 "Задолженность, невостребованная кредиторами" являются:

1)  инвентаризационная  опись расчетов  с  покупателями,  поставщиками  и  прочими  дебиторами  и 
кредиторами (форма N 0504089);

2) решение о списании задолженности, невостребованной кредиторами, со счета (форма N 0510437).

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется на основании  решения о списании 
задолженности, невостребованной кредиторами, со счета (форма N 0510437).".

40. В пункте 115:

1) в  абзаце четвертом слова "накладной на внутреннее перемещение (форма N 0504102)" заменить 
словами "акта приема-передачи объектов, полученных в личное пользование (форма N 0510434),";

2) в абзаце пятом слова "ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма N 
0504210)" заменить словами "акта приема-передачи объектов, полученных в личное пользование (форма N 
0510434)";

3)  в  абзаце седьмом слова "требованием-накладной (форма N 0504204)"  заменить словами "акта 
приема-передачи объектов, полученных в личное пользование (форма N 0510434)".

41. В пункте 116 цифры "0504230" заменить цифрами "0510460".

42. Пункт 120 исключить.

43. В пункте 123:

1) абзац девятый после слова "отражаются" дополнить словами "последним рабочим днем месяца";

2) после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

"Затраты по уплате собственником помещений в многоквартирном доме взносов в фонд капитального 
ремонта отражаются в учете в составе расходов текущего года (на счетах финансового результата текущей 
деятельности субъекта централизованного учета) по факту их оплаты собственником помещения.".

44. Дополнить пунктом 125.1 следующего содержания:
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"125.1.  По  обязательствам,  возникающим  по  фактам  хозяйственной  деятельности  (сделкам, 
операциям),  имеющим  расчетно-документальную  обоснованную  оценку  (в  соответствии  с  условиями 
контракта  (договора)),  по  начислению  которых  существует  на  отчетную  дату  неопределенность  по  их 
размеру  ввиду  отсутствия  первичных  учетных  документов  (коммунальные  услуги,  услуги  связи, 
периодические платежи и иные аналогичные услуги и  работы),  предусмотрено формирование резервов 
предстоящих расходов с отражением отложенных обязательств.

Формирование резерва по таким обязательствам осуществляется при условии поступления первичных 
учетных документов, подтверждающих принятие денежного обязательства, в ином отчетном периоде. По 
факту получения первичных документов, в соответствии с которыми возникают требования по исполнению 
обязательств,  в  отношении  которых  был  создан  резерв,  датой  поступления  первичного  документа  в 
бухгалтерском учете признаются за счет суммы ранее созданного резерва денежные обязательства.

Сумма резерва формируется ежегодно в первый рабочий день текущего финансового года на весь 
финансовый год на основании приложения N 21 к настоящим Особенностям по формуле:

Резерв = К x Цср, где:

Резерв - оценка обязательств на год;

К - количество работ (услуг);

Цср - средняя стоимость работы (услуги) за единицу.

В случае избыточности суммы признанного резерва или в случае прекращения выполнения условий 
признания резерва, неиспользованная сумма резерва списывается с отнесением на уменьшение расходов 
текущего периода.

При недостаточности сумм резерва осуществляется его изменение (уточнение).".

45. В пункте 131:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

"131. Дополнительные бухгалтерские записи по исправлению ошибок, а также исправления способом 
"красное  сторно"  оформляются  первичным  учетным  документом,  составленным  субъектом  учета,  - 
справкой, содержащей информацию по обоснованию внесения исправлений, наименование исправляемого 
регистра бухгалтерского учета (журнала операций), его номер (при наличии), а также период, за который он 
составлен.";

2) абзацы второй - шестой исключить;

3)  абзац  седьмой после  слова  "предусмотренном"  дополнить  словами "Инструкцией  N  157н,  СГС 
"Учетная политика",".

46. Пункты 133 - 135 изложить в следующей редакции:

"133. Для организации бухгалтерского учета объектов имущества казны Омской области при принятии 
к  бюджетному  учету  каждому  инвентарному  объекту  присваивается  соответствующий  уникальный 
инвентарный  номер,  состоящий  из  15  знаков  "К00000000000000",  в  котором  первый  знак  буква  "К", 
следующие  5  знаков  обозначают  код  синтетического  счета,  последние  9  знаков  -  порядковый  номер 
основного средства. Номер сохраняется за объектом весь период его нахождения в казне Омской области 
на балансе.

134.  Принятие к  учету и выбытие объектов казенного имущества Омской области осуществляется 
аналогично учету основных средств, указанному в разделе 4 настоящих Особенностей.

135.  Объекты  имущества,  стоимость  которых  при  поступлении  в  состав  казны  Омской  области 
неизвестна  или  равняется  нулю,  подлежат  обязательной  оценке,  которая  осуществляется  по  общим 
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правилам оценки нефинансовых активов.

Решение  об  определении  стоимости  инвентарных  объектов  принимается  постоянно  действующей 
комиссией  Организации  по  поступлению  и  выбытию  активов,  находящихся  в  казне  Омской  области,  в 
следующих случаях:

1) при отсутствии балансовой (остаточной) стоимости инвентарного объекта;

2) при возникновении необходимости разбивки стоимости одного объекта на несколько;

3) при возникновении необходимости совмещения нескольких инвентарных объектов в один.

Указанное решение принимается в виде акта, составленного в произвольной форме, утверждаемого 
руководителем либо ответственным лицом Организации, наделенным такими полномочиями.

Бухгалтерский учет материальных запасов, находящихся в составе казны Омской области, ведется в 
стоимостном выражении без ведения аналитического учета.

Учет  объектов  казенного  имущества  Омской  области  ведется  в  разрезе  движимого,  недвижимого 
имущества  и  непроизведенных  активов  в  соответствии  с  Положением об  учете  собственности  Омской 
области, утвержденным постановлением Правительства Омской области от 19 октября 2011 года N 203-п. ".

47. Пункт 137 изложить в следующей редакции:

"137.  Выбытие  имущества  из  состава  казны  Омской  области  кроме  случаев,  предусмотренных 
приказом Минфина  РФ  от  15  июня  2021  года  N  84н  "Об  утверждении  федерального  стандарта 
бухгалтерского  учета  государственных  финансов  "Государственная  (муниципальная)  казна",  может 
происходить  также  вследствие  его  приватизации,  снятия  с  кадастрового  учета  земельного  участка, 
прекращения права собственности Омской области и иных случаев в соответствии с законодательством.".

48. Пункты 138, 139 исключить.

49. Пункты 143 - 146 изложить в следующей редакции:

"143.  Начисление  задолженности  от  возврата  (по  возврату)  восстановленных  остатков  целевых 
межбюджетных трансфертов прошлых лет по полученным (предоставленным) межбюджетным трансфертам 
в прошлые отчетные периоды осуществляется на основании уведомления по расчетам между бюджетами 
(форма N 0504817).

144. Уточненные Управлением Федерального казначейства по Омской области поступления и платежи 
(за исключением невыясненных поступлений) отражаются следующими проводками:

1)  отмена  суммы  поступлений  доходов  с  неверными  реквизитами  отражается  способом  "красное 
сторно"  по  дебету  соответствующих  счетов  аналитического  учета  счета  0.210.02.000  "Расчеты  с 
финансовым органом по поступлениям в бюджет" и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 
счета 0.205.00.000 "Расчеты по доходам", счета 0.209.00.000 "Расчеты по ущербу и иным доходам", счета 
0.303.05.73X "Увеличение кредиторской задолженности по прочим платежам в бюджет";

2)  уточнение  суммы  поступлений  доходов  на  верные  реквизиты  отражается  по  дебету 
соответствующих  счетов  аналитического  учета  счета  0.210.02.000  "Расчеты  с  финансовым  органом  по 
поступлениям  в  бюджет"  и  кредиту  соответствующих  счетов  аналитического  учета  счета  0.205.00.000 
"Расчеты  по  доходам",  счета  0.209.00.000  "Расчеты  по  ущербу  и  иным  доходам",  счета  0.303.05.73X 
"Увеличение кредиторской задолженности по прочим платежам в бюджет".

145.  Начисление  сумм  доходов  по  полученным  целевым  межбюджетным  трансфертам,  иным 
безвозмездным поступлениям по  выполнению условий  при  передаче  активов  отражается  на  основании 
отчета о произведенных расходах, финансовым источником которых являются межбюджетные трансферты, 
предоставленные из федерального бюджета, на основании заключенных соглашений, иные безвозмездные 
поступления.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 13 из 19



Приказ Министерства финансов Омской области от 26.01.2024 N 10
"О внесении изменений в приказ Министерства финансов Омск...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.02.2024

 

146.  При  организации  аналитического  учета  по  группе  плательщиков  доходов  операции  по 
поступлению в бюджет отражаются по счету 0.210.02.000 на основании приложения к выписке из лицевого 
счета администратора доходов бюджета (форма N 0531779),  согласно которому отражены операции на 
лицевом счете администратора доходов бюджета (администратора источников финансирования дефицита 
бюджета).".

50. Пункт 147 изложить в следующей редакции:

"147.  Признание  в  бухгалтерском  учете  и  раскрытие  в  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности 
событий  после  отчетной  даты,  их  классификация  осуществляются  в  соответствии  с  федеральным 
стандартом бухгалтерского  учета  для  организаций  государственного  сектора  "События  после  отчетной 
даты", утвержденным приказом Минфина РФ от 30 декабря 2017 года N 275н.

Представление  первичных  учетных  документов  после  отчетной  даты  за  декабрь  отчетного  года, 
подтверждающих  наличие  на  отчетную  дату  обязательства,  по  которому  ранее  был  определен  резерв 
предстоящих  расходов,  является  событием  после  отчетной  даты  и  классифицируется  как  событие, 
подтверждающее условия деятельности субъекта отчетности.

Отражение в бухгалтерском учете событий после отчетной даты осуществляется в соответствии с 
разделом  III федерального  стандарта  бухгалтерского  учета  для  организаций  государственного  сектора 
"События после отчетной даты", утвержденного приказом Минфина РФ от 30 декабря 2017 года N 275н, и 
зависит  от  их  принадлежности  к  подтверждающим или  указывающим условиям  деятельности  субъекта 
отчетности.

При возникновении факта хозяйственной жизни после отчетной даты Организация самостоятельно 
определяет, оказывает ли этот факт существенное влияние на финансовое положение и признается ли это 
событие  существенным.  В  случае  признания  события  существенным  информация  о  принятом 
Организацией решении доводится до КУ "ОЦУиК" в виде задания и подлежит отражению в бухгалтерском 
учете и раскрытию в бухгалтерской отчетности.

В  целях  своевременного  представления  отчетности  события  после  отчетной  даты  отражаются  в 
бюджетном учете не позднее чем за 2 рабочих дня до дня представления отчетности,  определенной в 
соответствии с правовым актом Минфина.".

51. Дополнить пунктом 154.1 следующего содержания:

"154.1.  В целях отражения в бюджетном учете объектов учета операционной аренды по договору, 
заключенному  на  неопределенный  срок,  следует  полагаться  на  принцип  допущения  непрерывности 
деятельности,  принимая  во  внимание  период  бюджетного  цикла  3  года,  и  размер  арендных  платежей, 
указанный в  договоре аренды.  Стоимость  указанных объектов операционной аренды пересматривается 
ежегодно.

По объектам учета  аренды на  льготных условиях  при  наступлении очередного  бюджетного  цикла 
комиссия Организации по поступлению и выбытию активов направляет решение с указанием справедливой 
стоимости  на  очередной  бюджетный  цикл  для  отражения  операций  увеличения  стоимости  прав 
пользования.".

52. Пункт 162 изложить в следующей редакции:

"162. Порядок хранения первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета и 
бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  устанавливается  Организацией  в  соответствии  с  Правилами 
организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской 
Федерации и других архивных документов в государственных органах, органах местного самоуправления и 
организациях, утвержденными приказом Федерального архивного агентства от 31 июля 2023 года N 77.".

53. В приложении N 1 "Рабочий план счетов централизованного бухгалтерского учета":

1) в таблице раздела 1 "Балансовые счета":
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-  в  графе  4  строки "Права  пользования  нематериальными  активами"  раздела  1  "Нефинансовые 
активы":

в абзаце седьмом слово "лицо" заменить словом "лицо;";

дополнить абзацем следующего содержания:

"инвентарный номер";

- в разделе 2 "Финансовые активы":

в графе 4 строк "Расчеты по налоговым доходам, таможенным платежам и страховым взносам на 
обязательное социальное страхование", "Расчеты по доходам от собственности", "Расчеты по доходам от 
оказания  платных  услуг  (работ),  компенсаций  затрат",  "Расчеты  по  суммам штрафов,  пеней,  неустоек, 
возмещений  ущерба",  "Расчеты  по  доходам от  операций  с  активами",  "Расчеты по  прочим  доходам", 
"Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям текущего характера организациям",  "Расчеты по 
авансовым безвозмездным перечислениям капитального характера организациям":

в абзаце четвертом слово "основание" заменить словом "основание;";

дополнить абзацем следующего содержания:

"дата исполнения";

в графе 4 строк "Расчеты по безвозмездным денежным поступлениям текущего характера", "Расчеты 
по безвозмездным денежным поступлениям капитального характера":

в абзаце четвертом слово "основание" заменить словом "основание;";

дополнить абзацами следующего содержания:

"дата исполнения;

целевое назначение (код цели)";

в графе 4 строк "Расчеты по авансам по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда", 
"Расчеты по авансам по работам, услугам", "Расчеты по авансам по поступлению нефинансовых активов", 
"Расчеты  по  безвозмездным перечислениям  бюджетам",  "Расчеты  по  авансам по  социальному 
обеспечению",  "Расчеты  по  авансам на  приобретение  ценных  бумаг  и  иных  финансовых  вложений", 
"Расчеты по авансам по прочим расходам":

в абзаце втором слово "обязательств)" заменить словом "обязательств);";

дополнить абзацем следующего содержания:

"дата исполнения";

в  графе 4  строк  "Расчеты с  подотчетными лицами по оплате труда,  начислениям на выплаты по 
оплате труда", "Расчеты с подотчетными лицами по оплате работ, услуг", "Расчеты с подотчетными лицами 
по поступлению нефинансовых активов", "Расчеты с подотчетными лицами по социальному обеспечению", 
"Расчеты с подотчетными лицами по прочим расходам":

в абзаце третьем слово "обязательств)" заменить словом "обязательств);";

дополнить абзацем следующего содержания:

"дата исполнения";

в  графе  4  строк  "Расчеты по  компенсации  затрат",  "Расчеты по  штрафам,  пеням,  неустойкам, 
возмещениям ущерба", "Расчеты по ущербу нефинансовым активам", "Расчеты по иным доходам":
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в абзаце третьем слово "наличии)" заменить словом "наличии);";

дополнить абзацем следующего содержания:

"дата исполнения";

- в разделе 3 "Обязательства":

в графе 4 строк "Расчеты по оплате труда, начислениям на выплаты по оплате труда", "Расчеты по 
социальному обеспечению":

в абзаце втором слово "обязательства" заменить словом "обязательства;";

дополнить абзацем следующего содержания:

"дата исполнения";

графу  4  строк  "Расчеты по  работам,  услугам",  "Расчеты по  поступлению нефинансовых  активов", 
"Расчеты по  безвозмездным  перечислениям  текущего  характера  организациям",  "Расчеты по 
безвозмездным перечислениям бюджетам", "Расчеты по приобретению финансовых активов", "Расчеты по 
безвозмездным  перечислениям  капитального  характера  организациям",  "Расчеты по  прочим  расходам" 
после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

"дата исполнения;";

в графе 4 строк "Расчеты по налогу на доходы физических лиц", "Расчеты по страховым взносам на 
обязательное  социальное  страхование  на  случай  временной  нетрудоспособности  и  в  связи  с 
материнством",  "Расчеты по  налогу  на  прибыль  организаций",  "Расчеты по  налогу  на  добавленную 
стоимость",  "Расчеты по  страховым  взносам  на  обязательное  социальное  страхование  от  несчастных 
случаев  на  производстве  и  профессиональных  заболеваний",  "Расчеты по  страховым  взносам  на 
обязательное  медицинское  страхование  в  Федеральный  ФОМС",  "Расчеты по  страховым  взносам  на 
обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии", "Расчеты по налогу 
на имущество организаций", "Расчеты по земельному налогу", "Расчеты по единому налоговому платежу", 
"Расчеты по единому страховому тарифу":

в абзаце втором слово "платежа" заменить словом "платежа;";

дополнить абзацем следующего содержания:

"дата исполнения";

в графе 4 строки "Расчеты по прочим платежам в бюджет":

в абзаце втором слово "платежа" заменить словом "платежа;";

дополнить абзацами следующего содержания:

"целевое назначение (код цели)";

"дата исполнения";

в графе 4 строки "Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение":

в абзаце третьем слово "использования" заменить словом "использования;";

дополнить абзацем следующего содержания:

"дата исполнения";
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2)  в  графе  3  подстроки "признаны  не  активами  (имущество,  составляющее  казну)"  строки 
"Материальные  ценности  на  хранении:"  таблицы  раздела  2  "Забалансовые  счета  бухгалтерского  учета 
организаций бюджетной сферы":

в абзаце втором слово "(нахождения);" заменить словом "(нахождения)";

абзац третий исключить.

54.  Приложение  N  13 "График  проведения  инвентаризаций"  изложить  в  новой  редакции  согласно 
приложению N 1 к настоящему приказу.

55.  Приложение N 21 "Отчет о произведенных расходах, финансовым источником которых являются 
межбюджетные  трансферты,  предоставленные  из  федерального  бюджета,  на  основании  заключенных 
соглашений" изложить в новой редакции согласно приложению N 2 к настоящему приказу.

Заместитель Председателя
Правительства Омской области,

Министр
В.А.Чеченко

Приложение N 1
к приказу Министерства

финансов Омской области
от 26 января 2024 г. N 10

"Приложение N 13
к Особенностям ведения

централизованного
бухгалтерского учета

ГРАФИК
проведения инвентаризаций

N 
п/п

Наименование Периодичность 
проведения 

инвентаризации

1 Инвентаризация  денежных  средств,  денежных  документов  в 
кассе

Ежегодно перед 
составлением годовой 

отчетности

2 Инвентаризация  активов  и  обязательств,  некорректное 
раскрытие  информации  о  которых  существенным  образом 
влияет на достоверность отчетности (капитальные вложения; 
дебиторская  и  кредиторская  задолженность;  сомнительная 
задолженность;  задолженность,  невостребованная 
кредиторами)

Ежегодно перед 
составлением годовой 

отчетности

3 Объекты  учета,  стоимостная  оценка  которых  определяет 
величину  налоговых  обязательств  (определяет  объект 
налогообложения)  (недвижимое  имущество;  транспортные 
средства;  непроизведенные активы;  недвижимое имущество, 
составляющее казну; непроизведенные активы, составляющие 

Ежегодно перед 
составлением годовой 

отчетности
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казну;  недвижимое  имущество  концедента,  составляющее 
казну)

4 Иные  объекты  нефинансовых  активов  (иное  движимое 
имущество;  нематериальные  активы;  материальные  запасы; 
движимое имущество,  составляющее казну;  нематериальные 
активы,  составляющие  казну;  материальные  запасы, 
составляющие  казну;  движимое  имущество  концедента, 
составляющее казну; основные средства в эксплуатации)

1 раз в 3 года перед 
составлением годовой 

отчетности

5 Иные  объекты  бухгалтерского  учета  (права  пользования 
активами; акции и иные формы участия в капитале; расчеты по 
средствам, полученным во временное распоряжение; расчеты 
с  депонентами;  обеспечение  исполнения  обязательств; 
имущество,  полученное  в  пользование;  имущество, 
переданное  в  возмездное  пользование  (аренду);  акции  по 
номинальной  стоимости;  имущество,  переданное  в 
безвозмездное  пользование;  сметная  стоимость  создания 
(реконструкции) объекта концессии; доходы от инвестиций на 
создание (реконструкцию) объекта концессии)

Ежегодно перед 
составлением годовой 

отчетности

6 Материальные  ценности,  учитываемые  на  забалансовых 
счетах (материальные ценности на хранении; бланки строгой 
отчетности;  награды,  призы,  кубки  и  ценные  подарки, 
сувениры;  запасные  части  к  транспортным  средствам, 
выданные  взамен  изношенных;  материальные  ценности, 
полученные по централизованному снабжению; материальные 
ценности,  выданные  в  личное  пользование  работникам 
(сотрудникам); талоны на утилизацию, складирование снежной 
массы, твердых бытовых отходов)

1 раз в 3 года перед 
составлением годовой 

отчетности

7 Внезапная выборочная инвентаризация имущества 1 раз в 6 месяцев

8 Инвентаризация при смене ответственных лиц При смене 
ответственных лиц в 

соответствии с 
решением о 
проведении 

инвентаризации 
(форма N 0510439)

9 Снятие  остатков  горюче-смазочных  материалов  в  баке 
автомобиля

Ежегодно перед 
составлением годовой 

отчетности

"

Приложение N 2
к приказу Министерства

финансов Омской области
от 26 января 2024 г. N 10

"Приложение N 21
к Особенностям ведения
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централизованного
бухгалтерского учета

СВЕДЕНИЯ
о резервах предстоящих расходов

_______________________________________________ в 20 __ г.
(наименование учреждения <*>)

N
п/п

Контрагент 
(поставщик, 
подрядчик, 

исполнитель)

Наименование 
работ (услуг)

КБК КОСГУ Количество 
работ (услуг)

Средняя 
стоимость 

работы 
(услуги) за 
единицу

Сумма 
резерва

Ответственное лицо

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

"___" _____________ 20__ г.

--------------------------------

<*>  -  Учреждения  -  органы исполнительной  власти  Омской  области,  их  территориальные органы, 
подведомственные казенные учреждения Омской области, отдельные полномочия которых централизуются 
в соответствии с постановлением Правительства Омской области от 9 марта 2022 года N 95-п "О передаче 
Министерству финансов Омской области отдельных полномочий органов исполнительной власти Омской 
области, их территориальных органов, подведомственных казенных учреждений Омской области".

_______________"
_______________
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